dichiara – con un po’ di superbia gallica – essere riconosciuta da tutto il mondo, riverberandosi in qualche modo sulle stesse Gallie, tanto più sventurate per non aver saputo comprenderla (I, xxvi, 2: “...*Aegypti monachos praedicabo, laudabo anachoretas, mirabor eremitas, Martinum sempre excipiam: non illi ego audeo monachorum, certe non episcoporum quempiam comparare. Hoc Aegyptus fatetur, hoc Syria, hoc Aethiops comperit, hoc Indus audivit, hoc Parthus et Persa noverunt, nec ignorat Armenia, Bosphorus exclusus cognovit, et postremo si quis aut Fortunatas insulas aut glaciale frequentat oceanum. Quo miserior est regio ista nostrorum, quae tantum virum cum in proximo habuerit, nosse non meruit*”). Il confronto con le altre regioni dell’impero è ormai esplicito, e ritorna tanto all’inizio quanto alla fine del III libro, durante la seconda giornata di dialogo. In III, ii, 2 Gallo dichiara di aver fretta di raccontare cose nuove su Martino affinché Postumiano, facendo ritorno in Oriente, gli dimostri come esso non possa sentirsi superiore all’Occidente, ovviamente con la Gallia al centro (“*Nova Postumianus expectat, nuntiaturus Orienti ne se in comparatione Martini praeferat Occidenti*”). Poi, verso la fine, quando Sulpicio affida a Postumiano stesso le testimonianze appena ascoltate sul grande asceta e vescovo, affinché egli le divulghi ovunque lo condurrà il suo cammino, il paragone diviene ancora più esplicito. In Italia Paolino non esiterà a porre Martino alla pari con San Felice di Nola (“*non abnuet praesulem nostrum cum suo Felice componere*”, III, xvii, 5); in Africa Cartagine, ascoltando gli ultimi racconti, imparerà a non ammirare soltanto il suo Cipriano (“*Inde, si forte ad Africam transfretabis, referes audita Carthagini: licet iam...virum noverit, tamen nunc praecipue de eo plura cognoscat, ne solum ibi Cyprianum martyrem suum, quamvis sancto illius sanguine consecrata, miretur*”, *ibid.*); la Grecia, e qui il paragone si fa ancora più ardito ed esplicito, non si vanti di Platone e di Socrate, ma soprattutto non si ritenga più fortunata delle Gallie per esser stata fecondata dalla predicazione di Paolo (“*Iam si ad laevam Achaiae sinum paululum devexus intraveris, sciat Corinthus, sciant Athenae non sapientiores in Academia Platonem nec Socraten in carcere fortiores. Felicem quidem Graeciam, quae meruit audire Apostolum praedicantem, sed nequaquam a Christo Gallias derelictas, quibus donaverit habere Martinum!*”, *ibid.*, 6); l’Egitto, fiero dei suoi Santi, non dovrà disconoscere che con il solo Martino l’Europa (implicitamente incentrata sulla Gallia) non cede a tutto l’Oriente (“*Cum vero ad Aegyptum usque perveneris, quamquam illa suorum sanctorum numero sit et virtutibus superba, tamen non dedignetur audire quam illi vel universae Asiae in solo Martino Europa non cesserit*”, *ibid.*, 7). In breve: tutto il mondo romano-cristiano non potrà che riconoscere ulteriormente la grandezza di questo figlio, seppur adottivo, delle Gallie, una grandezza che però nessun discorso potrà mai adeguatamente ritrarre (cfr. *ibid.*, 1).